
2022 年 9 月 28 日  

関係者各位 

                          

 中津市特別養護老人ホームやすらぎ荘 

施設長 岡川 政孝  

 

 

当施設における新型コロナウイルス感染症の終息宣言について（報告） 

 

 

日頃より、やすらぎ荘の運営に対し、ご理解を賜わり誠に有難う御座います。 

このたび、当施設で発生致しました新型コロナウイルス感染症のクラスターに

おいて、 お亡くなりになられた方々に対しまして心よりご冥福をお祈り申し上げ

ますとともに、罹患された方々には心よりお見舞い申し上げます。 

また、ご利用者様、ご家族様、関係者、地域の皆様、行政機関、医療機関の皆

様には多大なご心配とご迷惑をお掛けしましたことを深くお詫び申し上げます。 

 

当施設では「高齢者福祉施設における感染マニュアル」に基づき十分な感染対

策を行って参りましたが、8月30日に最初の陽性者が判明してから、9月2日までの

4日間でご利用者様31名、職員７名が瞬く間に感染しクラスターとなりました。 

発生の翌日には、中津市社会福祉協議会の他部署から職員派遣を受け入れ、ま

た、中津市民病院院長から現地指導を受け、懸命に感染拡大防止に努めて参りま

したが、ご利用者様63名、職員25名が感染いたしました。 

9月17日に感染者が確認されて以降新たな感染者は出ておりません。 

 

このような状況を踏まえ、この度の新型コロナウイルス感染症の施設内クラス

ターの終息を宣言いたします。 

 

ご利用者様に通常の生活が戻るように職員が一丸となり努めて参る所存でござ

います。 

 高齢者福祉施設へ新型コロナウィルスを持ち込むと高い確率でクラスターにな

ります。施設長として、ご迷惑をお掛けしたことに対し深く反省しております。

今後は施設長を中心に更に感染防止研修を実施し、再発防止の徹底を図ってまい

ります。 

やすらぎ荘の基本理念である「常により良い介護サービス、福祉サービスの提

供を」を念頭におき、これからも努力を続けて参りますので、今後もご理解ご協

力を賜りますようお願い申し上げます。  


